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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vztahem literatury Jihu Spojených Států Amerických a

společensko-kulturních reálií tohoto regionu. Na výběru děl pěti jižanských autorů tato

práce zkoumá, jakým způsobem byla specifická kultura Jihu reflektována v literatuře v

období od konce Americké občanské války do druhé poloviny dvacátého století. Práce

se vymezuje proti tvrzení, že jižanská literatura vznikala především za účelem podpory

jižanské identity a kulturní nadřazenosti Jihu nad Severem. Základní hypotéza, která je

v práci ověřována, tvrdí, že přes nezanedbatelné příspěvky významných jižanských

autorů k budování jižanské identity, tito autoři využívali svá díla ke kritice

společenských poměrů na americkém Jihu.

Abstract
This thesis examines the relationship between Southern literature and socio-cultural

realities of the Southern region of the United States of America. Analyzing works of

five distinguished Southern writers, this thesis examines the reflection of specific

Southern culture features in literature of the region in the period from the end of the

American Civil War to the second half of the 20th century. The thesis oppose the opinion

that the primary goal of Southern literature was to promote Southern identity and its

cultural superiority above the North. The central hypothesis, that is being verified by

this thesis, is that despite the indisputable contribution of highly recognized Southern

writers to building of Southern identity, these authors expressed in their works also

often sharp critiques of the social conditions in the South.
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Introduction

The United States consists of diverse ethnicities and cultures. One of the interior

boundary lines that divides distinct cultural regions in the United States is more

significant historically than the others. The line in question is the border dividing the

country in two distinctive regions - the North and the South. The disparity and, at times

even rivalry between these two regions has been evident since the settling of the

colonies in the 16th century. A climax was the American Civil War and the following

Reconstruction era. With the modernization and industrialization of the South, the

differences between the two regions gradually faded, but certain cultural aspects of the

American South are visible even in the 21st century. A sense of regional distinction

manifested itself in various political and intellectual movements and in cultural spheres

as well. One of these cultural spheres with clearly distinguishable traits of Southern

identity is Southern literature.

Southern literature comprises a body of works usually written by authors whose

origins are rooted in the American South and who, typically, wrote about the South in

their poems, stories, or novels. One of the integral features of books of Southern

literature is an imprint of crucial aspects of Southern culture in their texts. Themes

representing Southern reality as well as their presentation and interpretation naturally

differs in the works of various writers, and different eras. Some of the texts almost

completely support the way of Southern life as envisioned by some, while others

perceive Southern reality with critical lenses and are critiques of local conditions.

This thesis examines the relationship between Southern identity and Southern

literature. How did prominent white authors included in the body of Southern literature

presented their region to the reading public? Were they blindly supportive of Southern

tradition and cultural aspects, or did they offer constructive critique of the social and

economic order of the region? Did the authors promote Southern distinctiveness within

the boundaries of the United States or did they rather support the assimilation of the

region with the rest of the country? And how were these trends evolving in time?
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 The authors whose works are included in the body of Southern literature being

considered, indisputably contributed to the building of the regional identity of

Southerners. Their works promoted virtues of Southern society and culture.

Nevertheless, most, with the exception of the sentimental plantation legends, did not

promote Southern culture in blind admiration. On the contrary, works of prominent

authors of Southern literature such as Mark Twain, William Faulkner, or Eudora Welty

often contain sharp critiques of local conditions, perhaps hoping to somehow change

them.

The works of five Southern writers, all universally recognized as significant to

Southern and American literature are analyzed. Among these works are: Puddn’head

Wilson by Mark Twain, Absalom, Absalom! by William Faulkner, A Curtain of Green by

Eudora Welty, A Good Man Is Hard to Find and Other Stories by Flannery O’Connor,

and The Last Gentleman by Walker Percy. These particular authors were chosen for the

analysis as they belong among the most prominent Southern writers and are considered

to be valuable contributors to the body of Southern literature in their respective eras.

Their writings were widely read already during their lives and despite being in the

center of literary scene they were not afraid to express ideas of disapproval with some

aspects of Southern culture. Besides, the chosen works chronologically cover the period

of time from the end of the Civil War, when the discrepancy between the North and the

South reached a violent climax to the second half of the 20th century, when some

differences between the two regions gradually began to disappear. The Black authors,

who were no less significant in creating the legacy of Southern literature are omitted as

the traditional themes of southern literature such as family, community, sense of place,

and the legacy of defeat have significantly different meanings in their works, beyond the

scope of this paper. 1

This analysis of individual works is not a literary study. Rather, texts are

assessed from socio-cultural point of view seeking the links and references to features

Michael Kreyling, Inventing the Southern Literature, (Jackson: University Press of Mississippi, 1998), 1

77.

) 3

typical for Southern culture. Furthermore, the tone of these references within the

context of the particular work is examined and its possible contribution to the promotion

of Southern culture discussed.

A cultural context of the American South and an explanation of historical

evolution of the polarity between the North and the South sets the stage. The two

regions have differed since the very origins of the colonies and the nation and the

differences shifted in the course of time as did the mutual perceptions of each other.

Hand in hand with these differences between the regions came the need to define one

against the other, creating an intensity which shifted as well. The grounds for this part

are taken predominantly from works of significant American historians who focused

specifically on Southern history, such as W. J. Cash, James C. Cobb, and C. Vann

Woodward.

The second chapter is a brief introduction to the phenomenon of Southern

literature. It deals with the origins and development of Southern literature as well as

with specific features typically found in its works. The chapter concludes with the

building of Southern identity through the works of literature. The most important

sources for literary background was the work of J. A. Bryant Jr., professor emeritus at

the University of Kentucky, concerned mainly with the 20th century Southern Literature

and Michael Kreyling, Vanderbilt professor of English and author of several books,

primarily on Southern literature from the antebellum period to the 20th century.

Following are the analysis of chosen novels and stories in chronological order.

The particular features of Southern cultures examined in the analysis are a perception of

the past, the chivalry and tradition, the community and family relations and racial

relations. Occasionally, when it is an important part of the work, other feature is

considered as well, such as the theme of poverty in Welty’s stories or the theme of

changes in the South in The Last Gentleman. Prior to the analysis is a brief introduction
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to the author’s work and place in the Southern literature based on their biographies or

literary studies of the works of the individual authors.  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1. Cultural Context

1.1 Southern-Northern Polarity

The polarity between the Southern and Northern United States can be traced

from the origins of the colonies and the nation. In fact, even the natural environments of

the thirteen original colonies differed widely due to their geographic location. Bennet H.

Wall once wrote “there never has been the 'one South'” as described by many historians,

but it is also possible to say that there has never been the “one North” either. Within the

regions, there are many dissimilarities, but also certain general aspects that transcended

the differences and constituted two distinctive civilizations, as assumed by many

historians. 2

The differences between North and South developed gradually and were

recognized by most Americans. Each section - a democratic and commercial North and

an aristocratic and agrarian South - had different ethnic, historical, class, religious,

cultural and political traditions. While the North was settled mostly by people seeking 3

religious freedom in the New World, the predominant group of people in the South were

defenders of the monarchy, who retained a closer cultural and religious contact with

Europe, than did the northern colonies. Unlike the North with its blend of family farms, 4

businesses and manufacturing, the South was either large plantations of agricultural

production centered around cotton and tobacco plantations, or poor whites and small

Edward Pessen, “How Different from Each Other Were the Antebellum North and South?”, The 2

American Historical Review 85 (Dec, 1980): 1119 - 1120, accessed on March 25, 2016, doi:
10.2307/1853242.

William Robert Taylor, Cavalier and Yankee: The Old South and American National Character, (New 3

York: Oxford University Press, 1993), 15.

Ibid., 37. 4
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land holdings. Many historians have questioned the centrality of plantations in the

southern society and their thesis is supported by many studies of the ante-bellum

southern economy. Indeed, great plantations inhabited by honorable or cruel slave

owners, beautiful southern belles, loyal Negroes and white trash did exist, but not in

very great numbers. The most typical white Southerners were small farmers working 5

on modest acreage and they owned only few, if any, slaves. One of the leading 6

historians of the American South, W. J. Cash expressed this already in 1929 when he

wrote about the legend of the Old South as of “warp and woof of the Southern mind.”

“The plantation”, he continued “was actually no more than a farm; its owner was neither

a planter nor an aristocrat, but a backwoods farmer, yet the pretension to aristocracy was

universal.” 7

Thus perhaps the most distinctive and objective feature of the South was the

existence of its “peculiar institution” and the general disparity between the populations

of the two regions. Before the Civil War the population of North was more than 50%

greater than that of the South. Both regions also differed significantly in their racial

balance. While Blacks constituted 1% of northern population, they presented one third

of the southern population. In addition almost 95% of southern Blacks were slaves. 8

In addition the obvious and easily defined differences mentioned, some

observers have suggested the existence of differences in the characters of people living

[…]


proves to be no longer authentic.

7.2.3 Family and Community Relations

In the book there are distinct emphasis on the discrepancy between Southern

friendliness on one side and Northern coldness on the other. “In New York it is

gradually borne in upon one that you do not speak to strangers and that if you do, you

are fairly taken for a homosexual.” Will Barret was used to the Yankee way “of not 153

speaking to anyone at all” and “of going your own way and paying no attention to

anyone.” In the South, however, everyone was friendly and open to him. Everyone 154

acted as if they known him for years, as they knew each other and the sense of

community was very strong.

7.2.4 Race Relations

The story develops itself in 1960s, the time of the Civil Rights Movement in the

United States and the attitude toward Blacks in the South is depicted as rather

ambivalent. While Will’s father died in the name of Blacks’ equality with Whites, and

Kitty’s older sister Val donated the money she inherited from her father to poor African

Americans, some characters, perhaps a majority of them, in the novel profess racist

opinions and are not wholly at peace with the idea of racial equality. All servants in the

Walker Percy, The Last Gentleman, 166.150
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Vaughts’ residence are Black and often depicted with racial stereotypes as “dumb”,

“respectful” and “absolutely amiable.” Will Barret himself is a liberal on the question of

racial equality, though he is really upset about the vulnerability of Negroes, especially

demonstrated on the example of one of Vaughts’ servants - David:

“David acted if everybody was going to treat them well! If I were a Negro, I’d
be tougher then that. […] Christ, they’re not going to treat you well. They’re
going to violate you and it’s going to ruin as all, you, them, us.” 155

7.2.5 Changing South

The changes in the South are essential for the book`s plot as Southerners prevent

Will from fulfilling his idea of retrieving his identity once he is back in the South. He

returned to a different region than he remembered. The new South was “happy,

victorious, Christian rich, patriotic and Republican. Everyone was in fact happy.” 156

This picture of the South corresponds with Percy’s effort to avoid mourning about the

Southern history and focus the attention to the contemporary South instead.

Unlike the stories of Faulkner or Welty, the story of The Last Gentleman is set

predominantly in newly developed suburban areas in the South. As Val, Kitty’s older

sister explains: “I was one of the first people to be brought up in suburb […] In the past,

people have usually remembered their childhood in old houses in town or on dirt farms

back in the country. But what I remember is the golf links and the pool.” 157

Not all changes in the South are deemed to be positive in the book. The impacts

on modernization and industrialization of the South are viewed rather negatively. Will

Barret is convinced that “there is a balance in nature which is upset by man’s attempt to

improve upon it,” and that “man’s very best efforts to improve his environment, by air-

conditioning and even by landscaping, upset a fundamental law which it took millions
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of years to evolve.” The industrialized South is then described like this: “The air 158

throbbed with the machinery, and the floodlights over the hill spoiled the night like a

cast in a black eye. […] The whole South throbbed like a diesel.” 159

In spite of the drawback of modernization, the South comes out victorious from

its comparison to the North. As Percy writes: “They had everything the North had and

more. They had a history, they had a place redolent with memories, they had good

conversation, they believed in God, and defended the Constitution.” 160

7.3. The Last Gentleman and Southern Identity

Through its central character, Will Barret, The Last Gentleman could become a

symbol for the search of Southern identity in the time of gradually disappearing

differences between the South and the North. Will is completely lost as a Southerner

living in New York and, in order to retrieve his lost identity, decides to return to the

South. Unfortunately, he does not find the South he remembers from his childhood and

his fathers’ stories. The South has changed; when Will decides to court Kitty in the old

fashioned way, he is disappointed by her not accepting the role of a lady, the balance in

nature was violated by modernization, mechanization, and landscaping, and Will feels

lost in the South as well as in New York. The Southern past and defense of the Southern

pride is crucial for Will, but as he discovers when blowing up the Union monument,

only a few people care. Race is not a central motive in the book, but it is present. There

is no hatred between the two races depicted, only an ambiguous attitude of white

Southerners toward the ongoing desegregation and equalization of races.

Walker Percy, The Last Gentleman, 126.158
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Conclusion

This thesis deals with the linkages between the Southern literature and the

Southern identity from the period of Reconstruction until the second half of the

twentieth century. Demonstrating similar features and motivations inherent to Southern

culture, the greatest Southern literature has then potential of creating self-consciousness

in the region. In fact, there are voices claiming that the phenomenon of Southern

literature was merely invented in the early 1930s by a group of scholarly Southerners

intending to promote Southern cultural values, thus gaining a cultural superiority over

the North. However, this thesis argues that, although the works included in the body of

Southern literature as we know it today indisputably contributed to the building of a

regional identity of Southerners, it was not always with the intention to glorify the

South or try to make it superior to the North. On the contrary, widely recognized

Southern authors and some of the most significant contributors to Southern literature

were highly critical of the South in their works, although they express affection toward

the region as well.

This is demonstrated by the study of five Southern authors and their selected

works: Mark Twain’s Pudd’nhead Wilson, William Faulkner’s Absalom, Absalom!,

Eudora Welty’s A Curtain of Green, Flannery O’Connor’s A Good Man Is Hard to Find

and Walker Percy’s The Last Gentleman. Each book includes typical features of

Southern culture and assesses their tone and the messages within it. Furthermore, the

selection of these particular works tracks the changes in the crucial concerns and

general mood of Southern literature from the period of Reconstruction until 1960s, thus

verifying the assertion of some of the literary scholars who believe that the progressing

globalization and merging of the cultures of the North and the South, the Southern

literature is slowly disappearing. While it is true, that at the end of World War II, more

Southern writers felt a need to deny the label of a regional author, their works still

shows features typical for Southern literature, even when they deal with slightly

different topics than their predecessors. The Last Gentleman is not the last Southern

piece of literature that has been written, though it would be very interesting to examine
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next developments and to observe the changes in Southern literature that written by

authors growing up in an increasingly multicultural environment.
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