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Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Bc. Terezy Bekové se zabývá vztahem literatury amerického Jihu a

společensko-kulturních reálií tohoto regionu. Autorka tento vztah pojmenovává

prostřednictvím pěti zvolených děl jižanských autorů, které analyzuje prizmatem rysů

typických pro tento americký region, jež definovala v teoretickém úvodu této práce. Oproti

finální verzi tezí diplomové práce se tento text nezabývá jižanskou literaturou posledních

třiceti let. Práce jinak rozsahem i obsahem vyhovuje nárokům kladeným na práce tohoto

druhu na FSV UK a obsahuje veškeré náležitosti, které taková práce má mít, včetně

povinného prohlášení o tom, že práce byla zpracována samostatně, obsahu, poznámkového

aparátu, citačního aparátu a seznamu použité literatury, v níž nicméně mnoho primárních

děl - resp. všechna analyzovaná - je řazeno pod sekundární zdroje (je také zvykem, že

primární zdroje jsou zmiňovány na prvním místě a ne na konci výčtu).

Je třeba podotknout, že vznik a vedení této práce nebylo standardní: diplomantka během

roku 2015 o svých plánech a úvahách týkajících se koncepce práce i samotného textu

nekomunikovala a zdá se, že dlouho nebyla rozhodnuta, zdali práci odevzdá v daném

termínu. Několik kapitol poslal k náhledu až během dubna 2016, takže možnost úprav a

zapracování případných připomínek byla opravdu velmi omezená.

Avšak k samotnému textu. Největší klady této práce spatřuji v základní myšlence, s níž text

vznikl. Literatura je odrazem myšlení společnosti a základním projevem její kultury, a v

případě amerického Jihu toto platí dvojnásob. Jižanská literatura se v období po válce Severu

proti Jihu stala jednou z mála cest, jak pojmenovávat přetrvávající kulturní a

sociodemografické odlišnosti tohoto regionu. Snaha o definici kulturních, sociálních a

historických rozdílů mezi Jihem a zbytkem USA prostřednictvím literárních děl mi přijde

prospěšnější než klasický metodologický přístup amerických studií. Oceňuji také analýzu

vybraných literárních děl, pro niž však autorka nepoužila klasickou metodu analýzy textu;

tento přístup by ji zavedl spíše na pole literárněvědné či literárněhistorické. Namísto toho se

u každého z děl soustředila na pojmenování jednotlivých rysů kultury amerického Jihu tak,

jak si je definovala v historickoteoretickém úvodu. Tyto rysy jsou: myšlení minulosti

(reflection of the past), ideál jižanského gentlemana (chivalry), rodina (family) a rasová

otázka (race). Výsledkem je práce kulturněhistorického charakteru, která pojmenovává

jednotlivé rysy a podpírá je citacemi a myšlenkami z jednotlivých děl.

Oceňuji také zdařilý historický a teoretický úvod do problematiky (kapitoly 1 a 2), především

postřeh o pokřiveném veřejném obrazu předválečného amerického Jihu, jemuž měly

dominovat obrovské plantáže se stovkami otroků, zatímco ve skutečnosti většina jižanských

farmářů měla jen pár akrů pole a jen několik otroků, pokud vůbec nějaké (srov. s. 6).

Diplomantka zároveň správně upozorňuje na to, že tento veřejný obraz byl konstruován

zvenčí, prostřednictvím vydavatelských domů na Severovýchodě USA.

Na práci je bohužel také vidět nedostatek času, za nějž vznikala. Diplomantka například

nezmiňuje, jakou metodou dospěla k výběru právě těch děl, která se rozhodla v práci

analyzovat. Přitom například u Marka Twaina se přímo vnucuje otázka, proč nebyl spíše

použit román Dobrodružství Huckleberryho Finna (i v návaznosti na předchozí Dobrodružství

Toma Saywera), o němž sama diplomantka píše jako o jediné důležité knize v období 1865 až

1920 (srov. s. 23)? Stejné platí u výběru díla Williama Faulknera, bezesporu nejznámějšího

jižanského autora a nositele Nobelovy ceny za literaturu. Absolone, Absolone! je skvělé dílo,

ale proč se pro něj diplomantka rozhodla? Třeba román Světlo v srpnu by jí pomohl směrovat

faulknerovskou kapitolu spíše k rasové a agrární otázce; Hluk a vřava zase směrem k analýze

(dys)funkce jižanské rodiny a konceptu jižanského gentlemana. Nezpochybňuji zde metodu

výběru ani výběr samotný, v práci mi nicméně chybí jeho vysvětlení. Toto by tedy mohlo být

předmětem diskuze nad obhajobou diplomové práce.

Další moje výtka směřuje k metodě, s níž diplomantka pojala pět kapitol obsahujících analýzu

jednotlivých děl. Každá kapitola obsahuje rozbor všech čtyř diskutovaných rysů, přičemž text

je občas až příliš stručný (např. kapitola 6.2.3., případně kapitoly 7.2.1. a 7.2.3.). Zde bych

diplomantce (pokud by konzultace nad textem probíhaly standardním způsobem) doporučil

dvě možnosti. Buď se mohla soustředit vždy pouze na jeden z uvedených rysů (výběr děl by

takový přístup umožňoval: Faulkner a myšlení minulosti, Weltyová a O'Connorová a pojetí

komunity a rodiny, Percy a koncept jižanského gentlemana), nebo – a to bych byl považoval

za ještě produktivnější přístup – se mohla rovnou soustředit na jednotlivé rysy a dokládat

závěry vlastní i vyplývající ze sekundárních zdrojů přímo příklady analýzy textu jednotlivých

literárních děl. Jinými slovy: tematický rozsah práce by zůstal stejný, změnil by se pouze

obsah příslušných kapitol.

Moje další výtky jsou již spíše náměty do diskuze nad samotnou obhajobou. V kontextu

specifik kultury amerického Jihu se často zmiňuje také téma tzv. bílého odpadu (white trash),

o němž nicméně diplomantka v práci nepojednává, pouze jej nepřímo zmiňuje v kapitole

5.2.3. Jakou úlohu podle diplomantky tento rys hraje u jižanských autorů (např. u Flannery

O'Connorové) a dokázala by v analyzovaných dílech najít materiál vhodný k analýze? Co

dnešní stav v jižanské literatuře, zvláště s přihlédnutím k poněkud provokativnímu názvu

kapitoly 7? Lze vypozorovat nějaký posun, rozdíl mezi klasickými díly a díly současných

prozaiků?

Celkově lze však práci Terezy Bekové označit za kvalitní příspěvek do diskuze nad hodnotami

kultury amerického Jihu. S ohledem na výše zmíněné práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji stupněm velmi dobře.

13. 6. 2016

Richard Olehla